V. 36—37. *Sollicitor, incitor, commoveor*. — *Vive pius: moriere*, cf. Hor. Carm. II. 14, 2—4: «nec pietas moram Rugis et instanti senectæ Adferet indomitæque morti.» — *pius cole sacra*, ex Tib. I. 3, 25: «pie dum sacra colis.»

V. 40. *Vix manet e toto, parva quod urna capit*, cf. Ov. Met. XII. 610—611: «Iam cinis est et de tam magno restat Achille Nescio quid, parvam quod non bene compleat urnam.»

V. 41. *sacer vates*, cf. adn. supra ad vs. 17: «At sacri vates et divum cura vocamur.»

V. 44. *sustinuere*, audere potuerunt.

V. 45. *Avertit vultus*, ne Tibullum in rogo ardentem videret. — *Erycis quæ possidet arces*, Venus; cf. adn. supra ad II. 10, 11: «Erycina.» — *arces*, templa in monte posita, ut supra III. 3, 35.

V. 47—48. *Sed tamen hoc melius, quam si Phæacia tellus Ignotum vili supposuisset humo*, i. e. melius est ei, quod in patria obiit, non in Corcyra, terra peregrina; alludit ad Tib. I. 3, 3: «Me tenet ignotis ægrum Phæacia terris.» Tibullus enim, cum anno 30. a. Chr. n. Messallam in Orientem proficiscentem sequi vellet, morbo in Corcyra insula remanere coactus est. Tum scripsit I. 3., ubi mortem in peregrina terra deprecatur. — *Phæacia tellus*, eadem verba in fine hexametris Paneg. in Mess. 78. — *Phæacia*, Corcyra, in qua *Σχερίαν* Hæmericam, Phæacum sedem, agnoscere sibi videbantur antiqui.

V. 49—52. *Hinc certe* etc., vs. 49—52. poeta alludit ad Tib. I. 3, 5—8: «non hic mihi mater, Quæ legat in mæstos ossa perusta sinus, Non soror, Assyrios cineri quæ reddat odores Et fleat effusus ante sepulcra comis». — *Hinc*, sc. ob id ipsum, quod non in peregrina terra, sed in patria mortuus est. — *madidos*, lacrimantes. — *fugientis*, a vivis discedentis. — *pressit ocellos*, clausit, condidit. Cf. Prop. IV. 11, 64: «Condita sunt vestro lumina nostra sinu.» — *in cineres ultima dona tulit*, cineres in rogo collecti spargebantur vino et lacte, deinde in urna conditi miscebantur odoribus; cf. Lygd. 2, 15—26. — *in partem . . . doloris Venit*, ut doloris particeps esset. — *inornatas . . . comas*, neglegenter effusas; poeta ante oculos habuit Lygd. 2, 11—12: «Ante meum veniat longos incompta capillos . . . Neæra.» — *dilaniata*, scissa; lugentes enim capillos scindere solebant, unde Tib. I. 1, 67—68:

«Tu manes ne læde meos, sed parce solutis Crinibus et teneris, Delia, parce genis.»

V. 53—58. *Cumque tuis sua iunxerunt Nemesisque priorque Oscula nec solos destituere rogos*, alludit ad Tib. I. 1, 61—62: «Flebis et arsuro positum me, Delia, lecto, Tristibus et lacrimis oscula mixta dabis.» — *tuis*, cum tua matre et sorore. — *priorque*, Delia. — *descendens*, sc. de rogo, postquam suprema oscula mortuo arsuro dedit; sed scribendum fortasse *discedens*, i. e. discedens a sepulcro post funus peractum. — *tuus ignis*, amor, amica. — *quid . . . tibi sunt mea damna dolori*, Tibullus enim iam pridem deseruerat Deliam et supremo vitæ tempore Nemesin amavit. — *Me tenuit moriens deficiente manu*, alludit ad Tib. I. 1, 60. (ad Deliam): «Te teneam moriens deficiente manu.»

V. 59—64. *aliquid nisi nomen et umbra Restat*, restat aliquid præter nomen inane et remanet umbra, ut ad inferos descendat. Cf. Ov. Trist. IV. 10, 85—86: «Si tamen exstinctis aliquid nisi nomina restant Et gracilis structos effugit umbra rogos» et Prop. II. 34, 53: «si post Stygias aliquid restabimus undas.» — *in Elysia valle Tibullus erit*, alludit ad Tib. I. 3, 57—58: «Sed me, quod facilis tenero sum semper Amori, Ipsa Venus campos ducet in Elysios.» — *hedera iuvenalia cinctus Tempora*, corona ex hedera Baccho, poetarum patrono, sacra maxime convenit poetis; cf. Prop. IV. 1, 62: «Mi folia ex hedera porrigere, Bacche, tua.» — *iuvenalia*, quia Catullus iuvenis obiit. — *Calvo*, C. Licinius Calvus, Catulli amicus, qui pulcherrimas sacrauit elegias Quintiliæ suæ immatura morte abreptæ. — *docte Catulle*, quia in carminibus suis summa cum arte imitatus est poetas Græcos, præcipue Alexandrinos; eodem cognomine eum ornavit iam Lygd. 6, 41. — *Tu quoque, si falsum est temerati crimen amici, Sanguinis atque animæ prodige, Galle, tuæ*, i. e. tu quoque obviam venies Tibullo, Galle, nam etiam tu in Elysio es, si falsum est crimen, quo accusatus es. Cornelius Gallus, elegiæ Romanæ conditor, amicus Octaviani, sua manu se interfecit. Cf. Suet. Oct. 66: «Neque enim temere

ex omni numero in amicitia eius (sc. Octaviani) afflicti reperiuntur præter Salvidienum Rufum, quem ad consulatum usque, et Cornelium Gallum, quem ad præfecturam Aegypti, ex infima utrumque fortuna provexerat. Quorum alterum res novas molientem damnandum senatui tradidit, alteri ob ingratum et malivolum animum domo et provinciis suis interdixit. Sed Gallo queque et accusatorum denuntiationibus et senatus consultis ad necem compulso, laudavit quidem pietatem tantopere pro se indignantium, ceterum et inlacrimavit et vicem suam conquestus est, quod sibi soli non liceret amicis, quatenus vellet, irasci.» — *animæ prodige . . . tuæ*, ex Hor. Carm. I. 12, 37: «animæque magnæ Prodigum Paullum.» — *Galle*, Calvus, Catullus et Gallus hoc loco commemorantur, antecessores Tibulli in poesi erotica; eosdem enumerat Prop. II. 34, 87-92., ut antecessores suos, quem locum Ovidius respexit.

V. 65-68. *siquast modo corporis umbra*, cf. supra vs. 59-60. — *numeros . . . pios*, numerum piorum in Elysio. — *culte Tibulle*, ut supra I. 15, 28., ubi cf. adn. — *Ossa quieta, precor, tuta requiescite in urna, Et sit humus cineri non onerosa tuo*, alludit ad Tib. II. 4, 49-50: «bene . . . placideque quiescas Terraque securæ sit super ossa levis.» — *tuta requiescite in urna*, alludit ad Tib. I. 1, 43-44: «Parva seges satis est, tuto* requiescere lecto Si licet.» Vult enim dicere: Tibullus, dum vixit, in tuto lecto requiescere voluit; nunc saltem mortuus requiescat in tuta urna.